
W :\y j  f ' - . mm
m■■■ . • m̂rw*■

0 * ^  r°w,Ą T I
0 V “ POWIATU CHOJNICKIEGO ^ ^  I

■  ■
--------  Wychodzi jeden raz w tygodniu. --------

____________________ I
Abonament miesięczny na poczcie! zł. Ogłoszenia przyjmuje Drukarnia! I

J  W razie wypadków spowodowanych _______ _________________  Otcn SabinUrz w Czersku. I
silą wyzszą, przeszkód w zakładzie Telefon n~ 60
itp. wydawnictwo nie odpowiada za Ogłoszenia na stronie '2-łam. od I
dostarczenie pisma a abonenci me n----- r-rrrT= wi*rsza mm !ub jeg0 miejSee 20 gr. I
mają prawa domagania się ąiedostar- Cena pojedynczego egzempl. 40 Jr. ■
czonych numerów lub odszkodowania BH

Ńr. 7 CHOJNICE, dnia 21. lutego Rok 1931
-- TT“ “ 5 -  BI r e s c :  mm

36 W sprawia pieczęci urzędowych craz oznak władz i urzędów samorządu tery tor jalaego. HBj
37 Dot: oczyszczenia dróg* przez miasta, osady i wsi ze śniegu. H9j
38 Składki na rzecz Zakładu Ubezpieczeń od Wypadków w Rolnictwie w Poznaniu. H
39 Zaginięcie pieczęci urzędowej obszaru dworskiego Koszelewki w powiecie Działdowskim.

36 nię w granicach tego okresu przejściowego ustali i f l
,Tr . . . -j , , Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. mm
W sprawie pieczęci urzędow ych oraz oznak Chojhic,, * *  16. htego .931 r. i *

władz . urzędów  sam orządu STAROSTA POWIATOWY ' ■
tery to rja lnego . jako mm

W ślad za mojem zarządzeniem z dnia 12-go Przewodniczący Wydziału Powiatowego B;'1
października 1930 r. 1. dzień. I —: 2065:30 W. P. (—) ^ r- J- Zaleski fl:-■ <
podaję poniżej: Radca Wojewódzki. B  i

1) odpis okólnika Ministerstwa Spraw We w- .
nętrznych Nr. 158 z dnia 3. września 1930 r. w Odpis. j B S
sprawie pieczęci urzędowych, Warszawa, dnia 3. września 1930 r* f l  i

2) odpis reskryptu ~ okólnego Ministerstwa Ministerstwo Spraw Wewnętrznych *
Spraw Wewnętrznych Nr. S.S. 2431:1 z dnia 22. Nr S S 166311 ~ W m
grudnia 1930 r. w tej samej sprawie, W sprawie pieczęci urzędowych 1.A

3) odpis reskryptu okolnego Ministerstwa samorządu terytorialnego ■Spraw Wewnętrznych Nr. A.A. 2223]2 z dnia 10. samorządu terytorjalnego. ■  .
listopada 1930 r. w sprawie umieszczania herbu Okólnik Nr. 158 ^ H |
państwowego na tablicach władz i urzędów samo- Do H H
rządowych, Pana Wojewody (wszystkich)
do wiadomości i zastosowania się. Nawiązując do reskryptu okólnego z dnia 19. ■

Wobec tego podległe mi władze i urzędy sa- maja 1930 r. Nr. S.S. 297|7 i uzupełniając ten re-
morządowe winny sie narazie Avstrzymać z żarna- skrypt Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wyjaś-
wianiem i z wprowadzeniem nowych dla siebie nia wzgl. zarządza co następuje: ■
pieczęci, oznak, tablic i tp. “ Władze, urzędy, zakłady i instytucje samo-

Obecnie więc związki komunalne mogą legał- rządu terytorjalnego, które w obecnej chwili ni*e ^ H |
nie używać nadal pieczęci i godeł starego typu, mają pieczęci urzędowych, czy to z powodu zagu-
dotychczas używanych, aż do upływu czasu przejś- hienia lub zniszczenia dotychczas używanych pie- H H
ciowego względnie aż do terminu, który ewentual- częci, czy też dlatego, że dopiero obecnje zostały

____ ___'_______________________________ :m m



Nr. 7. Orędownik Powiatowy. Poz. 36. 22*

powołań* do życia, powinny otrzymać nowe pie­
częcie według wzoru i norm przepisanych rozpo­
rządzeniem Prezydenta R. P. z dnia 13. XII. 1927 r. 
o godłach i barwach państwowych oraz o oznakach, 
chorągwiach i pieczęciach (Dz. U, R, P. Nr. 115, 
poz. 980) (art. 19) oraz rozporządzeniem Prezyden­
ta R. P. z dnia 20. VI. 1928 r. o pieczęciach urzę­
dowych (Dz. U. R. P. Nr. 65 poz. 593).

Zgodni® z postanowieniem § 17 ust. 1 ostatnio 
wymienionego rozporządzenia Prezydenta R. P. 
z dn. 20. VI. 1923 r. zamówienia na pieczęcie po­
winny być skierowane do Mennicy Państwowej za 
pośrednictwem Pana Wojtwody; przedkładanie ich 
Ministerstwu Spraw Wewnętrznych jest zbyteczne, 
do Woj. w Poznaniu i Toruniu:

Na podstawie § 17 ust. 2 tegoż samego roz­
porządzenia Prezydenta R. P. z dnia 20. VL 1923 r. 
o pieczęciach urzędowych Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych zarządza aż do odwołania, ażeby 
także zamówienia na pieczęcie władz, urzędów, 
zakładów i instytucyj wojewódzkiego związku ko­
munalnego kierowane były do Mennicy Państwowej 
za pośrednictwem Pana Wojewody, a nie bezpo­
średnio.
do wszystkich Woje w. :

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zwraca 
uwagę, że aż do czasu ewentualnej zmiany odnoś­
nych przepisów kształt i treść nowozamawianych 
pieczęci powinny odpowiadać ściśle postanowieniu 
art. 19 rozporządzenia ustawodawczego Prezydenta 
R. P. z dnia 13. XII. 1927 r. (kształt i ©wal piono­
wy), zaś rozmiary postanowieniom §§ 12, 13 i 14 
rozporządzenia wykonawczego Prezydenta R. P. 
z dnia 20. VI. 1928 r.

W konsekwencji niedopuszczalne jest obecnie 
zamieszczanie w pieczęciach oprócz orła państwo­
wego także herbu komunalnego.

Napis odpowiadający nazwie danej władzy, 
urzędu, zakładu i instytucji, powinien być zamie­
szczony w dolnej połowie pieczęci w linjach pro­
stych poziomych, w jednym, dwóch, trzech lub 
najwyżej czterech rzędach zależnie od długości 
napisu.

Napis powinien obejmować ustawową nazwę 
danej władzy, urzędu, zakładu i instytucji oraz 
nazwę miejscowości.

Napis nie powinien z reguły zawierać żadnych 
skrótów. W tych jedynie wypadkach, gdy napis 
jest szczególnie długi i nie da się zamieścić nawet 
w czterech rzędach, mogą być poszczególne wyra­
zy o mniej istotnem znaczeniu opuszczone wzgl. 
mogą być użyte skróty poszczególnych wyrazów 
w tym napisie, przyczem w nazwie danej władzy, 
urzędu, zakładu lub instytucji należy używać skró­
tów jedynie powszechnie używanych jak np. za­
miast: powiat, powiatowy: „pow.“, zamiast: gmina, 
gminy „gm.“ i t. p., zaś w nazwie miejscowości 
można użyć tylko wtenczas skrótu, jeżeli składa 
się ona z dwóch wyrazów i skróceńie jednego z 
nich odpowiada zwyczajowi miejscowemu.

Przy zamówieniach kierowanych do Mennicy 
Państwowej należy zawsze, a wiec także przy 
dłuższych napisach podawać całkowity napis, obok 
ni*go zaś napis skrócony.

Ewentualne wątpliwości Mennicy Państwowej 
z punktu widzenia technicznego będą wyjaśnione 
w drodze porozumienia się z Ministerstwem Spraw 
W ewnętrznych.

Każda nowozainówiona pieczęć otrzyma numer 
rozpoznawczy, zamieszczany w górnej części po­
nad wizerunkiem orła państwowego. Jeżeli pie­
częć będzie zamówiona tylko w jednym egzempla­
rzu, to numerem rozpoznawczym będzie zawsze 
jedynka arabska, jeżeli zaś zamówione będą dwie 
łub" więcej pieczęci o jednakowej treści, ich nume­
rami rozpoznaczemi będą kolejno bieżące liczby 
arabskie, począwszy od jedynki.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych upoważ­
nia Pana Wojewodę do ustalenia koniecznie po­
trzebnej ilości pieczęci o jednakowej treści w wy­
padkach zapotrzebowania przez nowopowstałe 
władze, urzędy, zakłady i instytucje więcej (niż 
jedna) pieczęci o jednakowej treści.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zwraca 
uwagę, że bezpośrednie władze nadzorcze odnoś­
nych związków komunalnych powinny prowadzić 
ścisłą ewidencję pieczęci urzędowych, będących 
w posiadaniu władz, urzędów, zakładów i instytu­
cyj tychże związków.

Za Dyrektora Departamentu 
(—) Windakiewicz 

Naczelnik Wydziału.
Odpis!

Warszawa, dnia 22. grudnia 1930 r*
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 

Nr. S.S. 243111.
W sprawie pieczęci urzędowych 

samorządu terytorjalnego.
Do

Pana Wojewody (wszystkich)
W nr. 80 Dz. U. R. P. pod poz. 629 ukazało 

się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 24. listopada 1930 r. w sprawie zmiany roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13. 
grudnia 1927 r. o godłach i barwach państwowych 
oraz o oznakach, chorągwiach i pieczęciach.

O ile chodzi o pieczęcie urzędowe samorządu 
terytorjalnego Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
zwraca uwagę, że według wyżej wymienionego 
rozporządzenia z dnia 24. listopada 1930 r. z re­
guły pieczęcie urzędowe władz i urzędów samo­
rządowych mają zawierać orła państwowego, na­
tomiast pieczęcie zakładów, instytucyj i przedsię­
biorstw samorządu terytorjalnego mają zawierać 
nie orła państwowego lecz herb wojewódzki.

Herby wojewódzkie dotychczas nie są usta­
lone, a nastąpi to przypuszczalnie w niedługim 
czasie, aktem Prezydenta Rzeczypospolitej; aż dc*



Nr. 7 Orędownik Powiatowy. Poz. 36 i 37. 23
tego czasu pieczęcie z herbem wojewódzkim z na­
tury rzeczy nie mogą być wykonywane.

Rozporządzenie z d. 24. XI." 1930 przedłuża 
czas przejściow}^ określony w art. 26 ust. 4 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 13. 
XII. 1927 r. do 1 kwietnia 1933’r. Obecnie więc 
związki komunalne mogą legalnie używać nadal 
pieczęci starego typu, dotychczas używanych, aż 
do upływu czasu przejściowego względnie" aż do 
terminu, który ewentualnie w granicach tego 
okresu przejściowego ustali Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych.

Zamawianie i wykonywanie pieczęci nowego 
typu będzie mogło nastąpić dopiero po dokonaniu 
zmiany rozporządzenia wykonawczego Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 20. VI. 1928r. o pieczęciach 
urzędowych (Dz. U. R. P. Nr. 65 poz. 593) wzglę­
dnie po wydaniu szczegółowych przepisów wyko­
nawczych w tym przedmiocie.

O ile chodzi o wypadki koniecznej potrzeby 
natychmiastowego uzyskanie nowych pieczęci 
urzędowych, omówione w okólniku Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych z dnia 3. IX. 1930 r. Nr. 158 
(Dz. Urz. Min. Spraw Wewnętrznych Nr. 14 poz. 
293), to władze i uyzędy samorządu terytorjalnego 
mogą obecnie starać się albo o nowe pieczęcie 
starego typu, których będą mogły używać oczywi­
ście tylko przez wyżej wspomniany okres przejś­
ciowy albo, dla uniknięcia dwukrotnych kosztów 
odrazu o pieczęcie nowego typu, które to ostatnie 
jednak ze względu na brak obecnie szczegółowych 
przepisów wykonawczych możnaby zamawiać 
nantzie pomimo zniesienia w rozporządzeniu z dn. 
25. XI. 1930 r. monopolu Mennicy Państwowej w 
sprawie wyrobu pieczęci urzędowych tylko w 
Mennicy Państwowej a nie u prywatnych grawerów.

Natomiast zakłady, instytucje i przedsiębior­
stwa samorządu terytorjalnego nie ' powinny w 
wypadkach nagłej potrzeby" uzyskania nowych 
pieczęci, zamawiać takowych według nowego 

typu ze względu na to, że herby województwa, 
które mają figurować na pieczęciach zakładów, 
tnstytucyj i przedsiębiorstw, jak to powyżej 
powiedziano, nie są jeszcze ustalone i Mennica 
Państwowa nie mogłaby wskutek tego przystąpić 
natychmiast do wykonania zamówionych pieczęci.

Powyższe należy podać1 do wiadomości 
zainteresowanych związków komunalnych.

(—) Korsak 
Podsekretarz Stanu

Odpis!
Warszawa, dnia 10 listopada 1930 t. 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
Nr. A. A. 2223 2.

Przedmiot s
Umieszczanie herbu państwowego 

na tablicach władz i urzędów 
samorządowych.

Do
P. P. Wojewodów (wszystkich) i 

Magistratu m. st. Warszawy 
Jeden z P. P. Wojewodów podniósł kwestję 

czy na tablicach urzędów gminnych ma być umie­
szczony oprócz napisu urzędu także herb państwo­
wy a to w związku z wyjściem rozporządzenia 
wykonawczego Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 
. • Ul. 1931 r. w sprawie oznak władz, urzędów 
i t. d. państwowych (Dz. U. R. P. Nr. 28 p. 245).

W związku z powyższem Ministerstwo wyja­
śnia, że cytowane rozporządzenie jest wykonaniem 
frt. 3 rozpórz. Prezydenta Rzplitej z dnia 13. XII. 
i d r . ° S'oĉ ac'1 i barwach państwowych (Dz. U. 
R. P. Nr. 115 poz. 930) i że zawiera ono szczegó­
łowe przepisy do tego artykułu, który odnosi się 
tylko do oznak władz, urzędów, instytucyj, zakła- 
do w i przedsiębiorstw państwowych podczas gdy 
sprawa oznak władz i urzędów samo rządowych 
jest uregulowaną art. 4 powołanego prawa z i\ 
1927.

Wobec powyższego władze i urzędy samo- 
i ządowe winny się narazie wstrzymać z zamawia­
niem i wprowadzeniem nowych dla siebie oznak, 
— zwłaszcza odpowiadających przepisom rozpo­
rządzenia wykonawczego z dn. 29. III 1930 r 
(Dz U, R. P. Nr. 28 poi. 245) a to aż d̂> chwili 
wydania przepisów wykonawczych do art 4 roz­
porządzenia z dn. 13. XII. 1927 r. który zresztą 
przewiduje dla władz i urzędów samorządowych 
innego rodzaju oznaki, niż dla państwowych.

O powyższem zechcą P. P. Wojewodowie 
wydać podległym ich nadzorowi samorządom odpo­
wiednie polecenia.

(—~) Weissbrod 
Dyrektor Departamentu.

Dot: oczyszczenia dróg przez miasta, osa­
dy i wsi ze śniegu.

Wobec znacznych opadów śniegowych przy­
pominam P. P. Burmistrzom, Sołtysom i "Przełożo­
nym obszarów dworskich art. 10 ustawy z dnia 7. 
października 1921 r. o przepisach porządkowych 
na drogach publicznych (Dz. U. Rz. P. 89|21 poz. 
656) pod którym rozumieć należy także obowiązek 
Zarządów gminnych do oczyszczania ze śniegu od­
cinków dróg publicznych o twardej nawierzchni 
przechodzących przez miasta, miasteczka, osady 
i wsie o zwartem zabudowaniu, przyczem obo­
wiązek ten nałożony być może na właścicieli przy- 
legfych nieruchomości.

Chojnice, dnia 5 lutego 1931 r.
v  ̂ i  * '-vivuo I K J w  1 v / W  Y

jako
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

p. o. (—) Dr. J. Zaleski. 
RadcaWojewódzki L. dz. VI— 64/31 W. P.



Nr. 7. Orędownik Powiatowy. Poz. 38 i 39. 24.

38
Składki na rzecz Zakładu Ubezpieczeń od 

Wypadków w Rolnictwie w Poznaniu.
W związku z pismem tut. z dnia 5. lutego 

1931 r. L. 4393*30 którem przesłałem Magistratom, 
Zarządom Gminnym i Przełożonym obszarów 
dworskich listy wymiarowe składek na rzecz Za­
kładu Ubezpieczeń od Wypadków w Rolnictwie 
podaję do wiadomości co następuje:
1) Poznański Wydział Wojewódzki jako Zarząd 

Główny Zakładu uchwalił na posiedzeniu w dniu 
3. września 1930 r. pobór opłat na rzecz Zakła­
du Ubezpieczeń od wypadków w Rolnictwie na 
rok 1931 jak następuje:
a) składki w wysokości 1,50 zł. w stosunku do 
1 (jednej) marki rzeczywistego (przedwojennego) 
podatku gruntowego, oraz 1,50 zł. w stosunku 
do 1 (jednego) złotego podatku gruntowego 
fikcyjnego,
b) dodatki do składek w wysokości 1 (jednego) 
złotego od każdego rozpoczętego 1.000,-zł; (ty­
siąca) złotych zarobku rocznego, jaki miał po­
szczególny urzędnik rolny względnie robotnik 
fachowy, przyczem za podstawę do wymiaru 
przyjmuje się do a) stan z dnia 31. grudnia 
1929 r./b) rok 1929.

W związku z powyźszem oraz w uzupełnie­
niu pisma tut. z dnia 5. lutego br. 1. dz. IV. — 
4393130 zarządzam co następuje:

Po upływie terminu . płatności t. j. po dniu 9 
marca 1931 *r. ściągną P.P. Burmistrzowie Sołty­
si i Przełożeni obszarów- dworskich zaległe skład­
ki w drodze postępowania egzekucyjnego z doli­
czeniem odsetek za zwłokę w wysokości 1 proc. 
w stosunku miesięcznym.

Kwoty pobrane tydułem odsetek i kosztów 
egzekucyjnych należy przekazać łącznie z zaległe- 
mi składkami do Komunalnej Powiatowej Kasy 
Oszczędności w Chojnicach ulica Gdańska 23.

Celem uniknięcia ewentl. zaginięcia należy 
listy wymiarowe przesłać do Wydział7 Powiato­
wego listem poleconym.

Wszelkie zmiany jakie zaszły w międzyczasie 
w poszczególnych przedsiębiorstwach czy to przez 
przewłaszczenie, nabycie i odstąpienie parcel, na­
leży dokładnie wyszczególnić na osobnym arkuszu 
i dołączyć do listy poborowej.

Zmiany jakie zaszły w podstawie wymiaru 
przy przedsiębiorstwach głównych t. j. zmniejsze­
nie, katastralnego podatku gruntowego winni re­
klamować przedsiębiorcy sami przy dołączeniu do 
wniosku wyciągów katastralnych.

Kreślenie, skrobanie i przepisywanie w księ­
gach poboru jest niedopuszczalne.

Za dokładne szczegółowe i terminowe  ̂ wy­
konanie powyższego zarządzenia czynię P.P. Sołty­

sów i Przełożonych obszarów dworskich osobiście 
odpowiedzialnymi.

Chojnice, dnia 18 lutego 1931 r.
STAROSTA POWIATOWY 

jako
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

p. ó. (—) Dr. J. Zaleski
Radca Wojewódzki. _______

Zaginięcie pieczęci urzędowej obszaru 
dworskiego Koszelewki w powiecie 

działdowskim.
Z kancelarji urzędu Przełożonego obszaru 

dworskiego Koszelewki w powiecie działdowskim 
w dniu 23. listopada 1930 r. zginęła okrągła kau­
czukowa pieczątka urzędowa, z napisem w otoku 
„Koszelewki Powiat Działdowski". W pośrodku 
znajdował się napis „Obszar Dworski". Wyrazy 
„Koszelewki” i „Powiat Działdowski", oddzielone 
były od siebie małemi kwadracikami. Przekrój 
pieczątki wynosił 33.mm.

Nowa pieczęć różni się od starej tern, że cały 
napis w otoku wykonany jest wielkimi literami a 
w środku zamiast „Obszar Dworski" znajduje się 
napis „Przełożony obszaru dworskiego".

Podając powyższe do wiadomości, polecam w 
razie natrafienia na ślad zaginiętej pieczęci natych­
miast mi o tern donieść, w celu zapobieżenia ewen­
tualnym nadużyciom.

Chojnice, dnia 13 lutego 1931 r. 
STAROSTA POWIATOWY 

jako
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

p. o. (—) Dr. J. Zaleski 
L.dz. 1.-156*31 W.P. Radca Wojewódzki

Polecam:
Grzebienie

Portfele
Podkówki

Noże
Nożyczki 
- Lusterka

Stemple biurowe 
Serpentyny 

Flirty
Skoroszyty itp.

O t o n  S a b i n i a r z  C z e r s k ,
ul. Starogardzka 3 ©

skład papieru, galanterii i obrazów.

Za redakcję i dział urzędowy odpowiedzialny : Naczelny sekretarz Wydziału Powiatowego Józef Lipski
Drukiem drukarni Otona Sabiniarza Czersku.


